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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby šablony pro redakční systém

WordPress. Teoretická část přibližuje čtenáři ucelený náhled na redakční systémy.

Důraz je kladen na zamyšlení se nad vhodností usnadnění tvorby nových projektů

za pomoci redakčních systémů. Dále je možné nahlédnout do zákoutí responzivního

designu a tvorby webových stránek s obsahem, který se přizpůsobí zobrazovanému

zařízení. Praktická část je zaměřena na udržitelnost a zlepšení komfortu správy

webové prezentace pro uživatele bez znalosti kódování. Práce prakticky popisuje

tvorbu nové šablony redakčního systémů se zachováním některých funkčních prvků

původní prezentace a následnou migraci stávajícího statického webu.

Klíčová slova

WordPress, CMS, šablona, responzivní design, Custom Post Type

Annotation

Title: Migration of static website to CMS for effective administration

This bachelor thesis deals with the creation of a template for the WordPress content

management system. The theoretical part brings the reader a comprehensive

overview of the editorial systems. Emphasis is placed on considering the

appropriateness of facilitating the creation of new projects with the help of editorial

systems. It is also possible to look into the responsive design and creation of web

pages with content that adapts to the displayed device. The practical part is focused

on the sustainability and improvement of the web presentation administration for

users without the knowledge of coding. The work describes practically the creation

of a new template of the editorial system with preservation of some functional

elements of the original presentation and subsequent migration of the existing static

web.
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Úvod

V posledních letech se stal internet nedílnou součástí našich životů. Rozšířil se

z původní vojenské dálkové komunikace pro radarové systémy do celosvětového

systému propojených počítačových sítí. Tato síť se stala velice důležitým prvkem

pro prezentaci informací. Ne každý má znalosti kódování a programování webových

stránek. Právě na tyto uživatele jsou cíleny systémy pro správu obsahu. Tyto

systémy lze snadno spravovat přímo ve webovém rozhraní, obsahují editory pro

práci s textem, podobné těm, které uživatelé znají z desktopových textových

procesorů. Jedním z jejich zástupců je WordPress, kterým se bude práce z velké části

zabývat.

Autorovo setkání s WordPressem bylo poprvé v roce 2011, do té doby využíval pro

tvorbu webu výhradně kompletní ruční kódování vzhledu i obsahu. Využití

redakčního systému mu ušetřilo spoustu času stráveného vývojem webů. Důležitou

součástí pro práci se systémem, který nevyvíjíte osobně je porozumění jeho

funkcionalitě a uvědomění si, kde všude je vhodné systém použít a kde je třeba

nasadit již vlastní řešení.

Kvalitní webové prezentace odlišuje jak vnitřní programové zpracování, tak z velké

části vzhled, kterým se prezentují návštěvníkům navenek. Redakční systémy

nabízejí mnoho dostupných šablon od předinstalovaných zdarma ke stažení, až po

perfektně zpracované placené. Pokud se však chceme odlišit od ostatních a rádi

bychom byli originální a jedineční nezbývá než přistoupit k tvorbě vlastní šablony.

V případě použití stažené nebo koupené šablony se může stát, že stejnou šablonu

využívají i jiné weby.

Tématem tvorby vlastní šablony se česká literatura příliš nezabývá, je tedy nutné

sáhnout po zahraničních publikacích, nebo využít internetových návodů. Tato práce

nabízí čtenářům ucelený návod tvorby vlastní responzivní šablony pro redakční

systém WordPress.
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1 Systémy pro správu obsahu

Název vychází z anglického (Content management system, CMS), také označovány

jako redakční nebo publikační systémy. Jde o systémy určené pro spravování obsahu

webových stránek. Jedná se o ucelené řešení pro publikaci obsahu na internetu. Tyto

systémy mohou posloužit pro blog, malou firemní prezentaci, ale i velké

zpravodajské portály či internetové obchody. Hlavní myšlenkou redakčních

systémů je přiblížit a usnadnit správu obsahu webových stránek uživatelům

s minimálními znalostmi problematiky tvorby webových stránek.

Využívají oddělení obsahu od vzhledu a funkcionality, díky tomu mohou být

spravovány a doplňovány bez zásahu do zdrojových kódů. Samotný publikovaný

obsah a nastavení je uloženo v databázi. Je zde kladen důraz na intuitivnost ovládání

a práci s obsahem. Práce s texty a dalšími prvky se snaží přiblížit práci v textových

editorech. Problém v dnešní době není ani s instalací a nastavením. Existují webové

služby, kde se pouhou registrací redakční systém nainstaluje, odpadá tak potřeba

znalosti připojení databáze, nahrání redakčního systému na webový hosting a další

počáteční znalosti, které mohou začínající uživatele od vlastní instalace odradit.

Redakční systémy je možné rozdělit do dvou skupin. První jsou redakční systémy

s otevřeným zdrojovým kódem, ty jsou zdarma k použití vyvíjeny komunitou.

Druhou skupinu tvoří komerční systémy prodávané jako předpřipravený produkt

k použití. Studia vytvářející webové stránky pro klienty využívají buď vlastní

naprogramovaný CMS systém nebo se spoléhají na open source projekty. V dalších

kapitolách si rozebereme tři nejpoužívanější zástupce nekomerčních redakčních

systémů.

1.1 Nejčastější zástupci redakčních systémů

Pro graf níže byl vybrán denně aktualizovaný průzkum W3Techs, který zkoumá

deset milionů nejnavštěvovanějších webových stránek podle rankingu Alexa od

společnosti Amazon používající tříměsíční průměrný ranking. Průzkum hledá ve

stránkách specifické vzory identifikující použití daných technologií. Obvykle je

prohledávána hlavní stránka dané domény, případně některé její podstránky.
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Subdomény nejsou v průzkumu zahrnuty. Stránky jsou obvykle skenované přibližně

jednou za měsíc, denně jsou aktualizovány výsledky a přidávány informace do

databáze.

Do měření je zahrnuto přibližně 350 různých CMS systémů. Na grafu níže kategorie

ostatní zahrnuje přibližně 340 méně známých redakčních systémů s podílem pod

1 % (1).

Graf 1. Procentuální podíl zástupců nejvyužívanějších redakčních systémů na internetu

Zdroj: Vlastní zpracování, data vycházejí z (2)

Následující graf vyobrazuje procentuální podíl technologií webových stránek na

internetu. Z grafu je patrné, že nejčastěji použité řešení pro publikování obsahu na

webu je neidentifikovatelného typu. Jedná se o stránky, které nemají typické znaky

CMS, podle kterých by mohly být identifikovány. V této nejobsáhlejší kategorii se

mohou skrývat jak vlastní CMS řešení tvůrců webových stránek, tak stránky, na

kterých žádný redakční systém nasazen není.
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Graf 2. Podíl využití technologií webových stránek na internetu

Zdroj: Vlastní zpracování, data vycházejí z (2)

1.1.1 WordPress

Je jeden z nejoblíbenějších redakčních systémů vyvíjený pod licencí GNU GPLv2

(nebo novější) od Free Software Foundation (3).

WordPress začal v roce 2003 jako malá část kódu, na které pracovalo jen pár lidí. Od

té doby se rozrostl na největší blogovací nástroj na světě. Vše okolo tohoto systému

tvoří pouze komunita uživatelů. Stovky lidí na celém světě pracují nejen na

samostatném redakčním systému, ale i dokumentaci, rozšířeních a motivech.

WordPress byl v počátku vyvíjen jako blogovací systém, který vznikl jako projekt

vysokoškolského studenta Matta Mullenwega. Matt z části použil původní systém

b2/cafelog jehož autor přestal na systému pracovat a komunita tak přišla o svého

vůdce (4).

První verze WordPressu vyšla 27. května 2003. Jednalo se verzi 0.7. Na začátku roku

2004 byla spuštěna verze 1.0. Tato verze již připomínala WordPress jak ho známe

dnes, jen použití pokročilejších funkcí vyžadovalo znalosti z programování. Zásadní

převrat přišel ve verzi 3.0 v červnu 2010, kdy byla přidána možnost vlastních typů

příspěvků. Tato funkcionalita dodala WordPressu široké spektrum použitelnosti.

Díky tomu je nyní možné ho využít i k jiným účelům, než pouze jako blogovací

systém. (5)
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Matt má slabost pro jazz a ta se odráží i v jeho tvorbě, proto jsou všechny velké

aktualizace pojmenovány podle jazzových velikánů. Již od první verze je zde

dostupný plugin Hello Dolly. Dle slov autora to není pouze plugin, ale je to symbol

naděje a nadšení celé generace shrnuté ve dvou slovech písně od Louise Armstronga.

Jeho aktivací se v administračním rozhraní objeví náhodná část textu této písně. (5)

Systém lze používat dvěma způsoby. Podle toho se dělí i oficiální stránky na doméně

prvního řádu:


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování, data vycházejí z přílohy Google Analytics

Z přehledů jasně vyplývá, že není možné zanedbat návštěvníky používající mobilní

zařízení, kterých je 21 %. Z důvodu četnosti rozlišení je nutné volit responzivní

design, který je v dnešní době nutnou součástí moderní webové prezentace.

Vyhledávač Google dokonce upřednostňuje optimalizované mobilní weby ve

vyhledávání. Nejdůkladnější optimalizace by měla být věnována prohlížeči Google

Chrome.

Tok návštěvníků

Stránky za rok navštívilo celkem 895 uživatelů z České republiky. Největší počet

návštěvníku přichází na hlavní stránku, na které by měl být stručný a přehledný

souhrn základních informací. Zároveň by tato stránka měla uživatele zaujmout. Na

stávajícím webu 53,6 % návštěvníků z úvodní stránky web ihned opustí.

Z úvodní stránky uživatelé v největší míře navštěvují stránku s rozpisem masáží

a z ní přechází na ceník. Velmi často navštěvovanou stránkou je také kontakt.

Úkolem šablony je také stylizovat a zpřehlednit obsah pro uživatele, aby jeho

orientace na stránce byla co nejjednodušší.

79%

18%

3%

Přehled využítí typů koncových zařízení

Počítač
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Tablet
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Obr. 9 Přehled toku návštěvníků na webu a jejich první dvě interakce

Zdroj: Vlastní zpracování, data vycházejí z (37)
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5 Realizace webové prezentace

Kapitola se zabývá návrhem nové webové prezentace, který vychází z poznatků

stávajícího webu analyzovaného v předchozí kapitole.

5.1 Instalace CMS

Než začneme samotnou instalaci redakčního systému je potřeba si uvědomit, kam

ho budeme nasazovat. Při nasazení do stávajícího provozu musíme brát v potaz

tento fakt a rozhodnout se kam systém nasadit, aby nebyl omezen přístup

návštěvníků. V dnešní době je takřka nepřípustný stav, který býval dříve zvykem, to

jest vystavit na webové stránky oznámení, že jsou stránky v rekonstrukci a odstavit

přístup na web uživatelům. Používané jsou dva způsoby přípravy webu bez

dlouhodobého omezení provozu. Web připravíme bokem a po jeho dokončení

provedeme v nejméně vytíženém čase migraci.

První způsob, který byl zvolen, je vytvářet web na subdoméně původní webové

stránky. Tento způsob lze použít pouze pokud máme přístupová práva k danému

hostingu. Výhodou je, že nově budovaný projekt běží přímo na serveru, na kterém

bude poté nasazen. Nevýhodou je, že vývoj je pomalejší vše se ukládá přes internet

na server.

Druhým způsobem je příprava na tzv. localhostu. Vytvoříme si webový server na

svém počítači. Tento web je pro internet plně skrytý a všechna nastavení serveru si

řídíme na svém počítači. Nevýhodou může být, že nepoužíváme totožnou

konfiguraci jako na serveru v hostingu a po migraci webu se mohou vyskytnout

chyby.

Samotná instalace začíná stažením WordPressu z oficiálních stránek. Instalace je

dodávána zabalená v archivu, jehož obsah rozbalíme na webový server. Po nahrání

souborů přistoupíme na webovou adresu, kde je web umístěný. Instalací nás už krok

za krokem provede průvodce. (38)
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Nejdůležitější částí je zadání správných přístupových údajů k databázi. WordPress

využívá pro ukládání dat databázi, ze které potom data načítá a zobrazuje. Pro

instalaci je nutné mít vytvořenou databázi, znát její název, adresu serveru, na kterém

databáze běží a přístupové údaje do ní. Jsou podporovány databáze MySQL nebo

MariaDB. Aktuální podporovanou verzi si lze ověřit na

https://wordpress.org/about/requirements/.

Pro instalaci budete muset znát následující údaje:

• název databáze – název vytvořené databáze, do které chcete databázi přidat,

• uživatelské jméno – účet s přístupovým oprávněním k databázi,

• heslo – heslo k uživatelskému účtu,

• databázový server – název databázového serveru,

• předpona tabulek – názvy tabulek v databázi vytvoří s předepsanou

příponou.

Obr. 10 Instalační průvodce nastavení přístupu k databázi

Zdroj: Vlastní zpracování, instalátor WordPressu

https://wordpress.org/about/requirements/
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Jestliže bylo vše zadáno v pořádku a WordPressu se podařilo spojit s databází, je

nutné zadat ještě nové přihlašovací údaje pro správu webu. Tím se vytvoří

uživatelský účet s administrátorskými oprávněními.

Po dokončení instalace je možné se hned přihlásit na adrese http://doména/wp-

login a spravovat web.

Je vhodné provést aktualizace pluginů a šablon. Pokud bychom měli již hotovou

šablonu nebo si vybrali z výchozích, bylo by možné začít web ihned plnit obsahem.

5.2 Příprava HTML šablony

V případě vlastního návrhu šablony bychom nejprve vytvořili vzorovou šablonu

pouze za pomocí HTML a kaskádových stylů a poté tuto šablonu předělávali na

redakční systém. Pro začínající uživatele je tato možnost jednodušší na debugování.

Snadněji se hledá chyba v HTML stránce než v šabloně redakčního systémů, kde je

mnohem více návazností mezi jednotlivými soubory.

Pokud si chceme tvorbu šablony usnadnit a zaujme nás některá volně použitelná

HTML šablona, je možné si tím usnadnit práci a nevytvářet kompletní šablonu na

zelené louce. Stejně tak tomu bylo v autorově případě. Rozhodl se vycházet z demo

Bootstrap šablony Agency, která je volně ke stažení pod MIT licencí umožňující její

další použití a úpravy. Jedná se pouze o HTML a CSS kostru, která bude v dalších

částech předělána do formy použitelné v redakčním systému. Šablona je součástí
