Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je věnována důležitému problému a užitečným redakčním systémům (CMS), jejich podstatě, použití, výhodám a komfortu zejména v oblasti správy a rozumných nároků na obsluhu, důležitým druhům dle využití ve světě CMS, nástrojům a komunitám. Z CMS je pro praktickou aplikaci vybrán populární WordPress a následně použit k inovaci a zkvalitnění webu a jeho funkčnosti. Pozornost je věnována i responzivnímu designu a vyznění webových stránek na různých zařízeních

Praktická část je věnována procesu zavedení nového webu. Pozornost věnována vytvoření nových šablon (dokumentovaných v přílohách) a problémům spojeným s migrací. Informace uvedené v práci jsou správné, teoretické postupy byly ověřeny praktickou realizací. Postup migrace a úspěšného nasazení WordPressu je v práci podrobně dokumentován. Cíle práce tak byly splněny.

Práce poskytuje slušný panoramatický pohled na oblast redakčních systémů a zejména WordPressu. Může zaujmout a inspirovat další zájemce o tuto problematiku. Práce je psána dostatečně jasně a přesně.

Po stránce jazykové, stylistické a formální jde o pěknou práci, ke které nemám připomínky.

Otázky k obhajobě:

Které nejvýznamnější problémy musel autor překonat a jaké jsou zkušenosti majitelky s provozem?

Jak hodnotí autor český produkt Kentiko?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 21. srpna 2017

podpis